ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  927  /TB- GDĐT-CM

Về thực hiện một số hoạt động

chuẩn bị cho năm học  2016-2017

	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Củ Chi, ngày 19     tháng  7   năm 2016

      Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,Trung học cơ sở trên địa bàn huyện.
      Thực hiện theo chỉ đạo của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi về thực hiện một số hoạt động chuẩn bị cho năm học 2016-2017, phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tiếp tục thực hiện các nội dung sau đây:
          1. Về tổ chức bán trú tại các trường trong năm học  2016-2017:

Tiếp tục thực hiện theo văn bản số 743 /GDĐT-CM ngày  09 tháng 6   năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức và quản lý hoạt động bán trú tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường có đủ điều kiện về cơ sở vật chất phải tổ chức mở bán trú tại đơn vị trong năm học 2016-2017 nhằm giải tỏa áp lực học sinh học ngoài tuyến do nhu cầu gửi bán trú của PHHS hiện nay và tạo điều kiện thuận lợi cho PHHS yên tâm trong công tác. Qui trình tổ chức bán trú, các đơn vị thực hiện theo văn bản đã hướng dẫn. Thời gian nộp hồ sơ: hạn chót ngày 28/7/2016.
.
+ Bậc học  Trung học cơ sở: người nhận cô Trần Thị Diễm.

           + Bậc học Tiểu học: người nhận Thầy Nguyễn Văn Lộc.

          + Bậc học Mầm non: người nhận Cô Đặng Thị Phương Thảo.

* Lưu ý: trong đơn đăng ký nhập học, Hiệu trưởng các trường bổ sung thêm cột bán trú, không bán trú cho PHHS đăng ký. Hiệu trưởng phải tổ chức bán trú tại đơn vị khi có từ 30 học sinh đăng ký lớp bán trú.

         2. Về công tác huy động trẻ đến trường và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2016-2017:

           - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở phát thư mời đến tận tay PHHS thông qua Ban nhân dân ấp, Ban điều hành khu phố, đảm bảo các em đến lớp đầy đủ.

- Hiệu trưởng các trường rà soát và quan tâm đến các học sinh có hoàn cảnh khó khăn, chưa có quần áo mới, chưa có sách vở và dụng cụ học tập; lập danh sách các trường hợp này và gửi về UBND xã, Thị Trấn để được hỗ trợ.

         3. Về thực hiện Đề án trường tiên tiến, theo xu thế hội nhập khu vực và quốc tế:

Hiệu trưởng của trường Mầm non Thị Thấn 2 và THCS Thị Trấn 2 hướng dẫn và thông báo cho PHHS đăng ký về việc thực hiện Đề án trường tiên tiến, theo xu thế hội nhập khu vực và quốc tế.

* Lưu ý: Nhà trường giải thích rõ cho PHHS về mức học phí áp dụng cho trường thực hiện Đề án trường tiên tiến, theo xu thế hội nhập khu vực và quốc tế.

4. Về chương trình tích hợp:

Hiệu trưởng các trường TH, THCS thông báo đến PHHS việc trường Tiểu học Thị Trấn Củ Chi và THCS Thị Trấn 2 tổ chức tuyển sinh lớp chương trình tích hợp cho học sinh trên toàn địa bàn huyện.

*Lưu ý:
· Trường TH Thị Trấn Củ Chi:

· Đối tượng: học sinh lớp 1 năm học 2016-2017 trên địa bàn huyện có nhu cầu đăng ký lớp chương trình tích hợp.
· Học phí: 9.900.000 đ/ hs/ quí ( PHHS đóng 3 quí/ năm học)
· Chương trình:

Môn Toán: ( 2 tiết)

Môn Khoa học: ( 2 tiết)

Môn tiếng Anh: ( 4 tiết)

Chương trình tích hợp đáp ứng được yêu cầu đầu ra về chuẩn tiếng Anh của Bộ giáo dục và Đào tạo Việt Nam.
· Cơ cấu lớp: 35 học sinh/ lớp. Học sinh lớp 1: không khảo sát.
· Sách giáo khoa:

01 bộ sách chung cho 3 môn.

Bộ sách này dùng cho lớp 1 và lớp 2. Giá: 2 triệu/bộ sách

· Môn tích hợp: Trường THCS Thị Trấn 2:

·
Đối tượng: học sinh lớp 6 năm học 2016-2017 trên địa bàn huyện có nhu cầu đăng ký lớp chương trình tích hợp.
· Học phí: 9.900.000 đ/ hs/ quí ( PHHS đóng 3 quí/ năm học)

· Chương trình:

Tiết Toán: ( 2 tiết)

Tiết  Khoa học ( Lý, Hóa, Sinh): ( 3 tiết)

Tiết tiếng Anh: ( 3 tiết)

· Cơ cấu lớp: 35 học sinh/ lớp. Học sinh lớp 6: không khảo sát đối với những học sinh có chứng chỉ Cambridge, cấp độ Flyers. Đối với những học sinh không có chứng chỉ, EMG sẽ tổ chức khảo sát.

· Sách giáo khoa: 01 bộ sách chung cho cho lớp 6 đến lớp 9. Giá: 5  triệu/bộ sách

Để giúp phụ huynh nắm rõ thông tin, đề nghị Hiệu trưởng của trường TH Thị Trấn Củ Chi và THCS Thị Trấn 2 chọn thời gian tổ chức một buổi tư vấn cho PHHS có nhu cầu đăng ký học chương trình tích hợp.
Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo về một số hoạt động chuẩn bị cho năm học 2016 - 2017 tai các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện tốt./.

Nơi nhận:                                                                            KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Trưởng phòng (để báo cáo);                                                      PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);

- Lưu: VT, CM.
(Đã ký)
                                                                                                                                                                                                     Trần Văn Toản